
序号
1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

活动内容
“数字丝路XR穿越计划”现场体验
“4·23世界读书日”社区分馆共读经典活动
香城雅集·春日拾趣活动
传统文化宣讲及毛笔书法体验活动

“情暖大龙 清凉五一”诗词鉴赏活动
古籍展示和文创展销活动

“图书馆里寻东坡”文化剧展演

国韵葛图：纸为传承，刻画未来

活字印刷体验活动
汉乐府经典诗歌赏析
传统文化宣讲及中国结制作体验
香城雅集·端午季活动

“粽情端午 手作雅趣”主题活动
传统文化宣讲及剪纸制作体验

“‘粽’情诵读 声动端午”主题活动
“我们的节日——端午”传统文化传承活动
“粽香四溢 艾草传情”主题活动
“端午寻古，‘粽’情阅读”主题活动
“端午粽香 潜江书香”主题活动
端午节文化市集
文化和自然遗产日系列活动
2025年江岸区“文化和自然遗产日”非遗宣传展示活动
山海经著名神话故事赏析

“声韵传经典 文脉连古今”线上朗读活动

时间
4月23日—30日

4月23日
4月26日

4月27日、6月8日
4月30日

5月1日—5日9:00—19:00
5月1日—2日15:30

5月3日

5月3日
5月10日9:00
5月11日14:30

5月24日
5月24日14:30
5月25日14:30

5月29日
5月30日
5月30日
5月30日

5月31日—6月1日
5月31日—6月2日

6月14日
6月上旬

6月21日9:00
4月—6月

地点
武汉图书馆青少年阅览室

鄂州市图书馆社区分馆和城市书房
咸宁十六潭公园香城书房

黄冈市图书馆
武汉江汉区大龙社区多功能活动室

黄冈市遗爱湖公园江柳摇村
黄冈市图书馆

葛店经开区图书馆一楼学术报告
厅侧厅

黄冈市图书馆

咸宁十六潭公园香城书房

黄冈市图书馆

武汉图书馆兴山县分馆
武汉硚口区街道社区

武汉黄陂区图书馆三楼活动室
武汉经济技术开发区碧桂园社区

潜江市文化中心
孝感市图书馆

武汉图书馆展厅、古籍修复中心
武汉吉庆民俗街
黄冈市图书馆

孝感市图书馆二楼大厅

序号

1

2

3

4

5

6
7
8

9

10

11

12

13
14
15
16
17
18

19

20
21
22
23
24
25

26

27
28

29

活动内容
第十届“江城读书季”暨2025年公共图书馆服务宣传周
启动活动
江城书香集市

“纸间藏古今，AR阅千年”——经典书籍明信片AR展+
AI智能阅读服务体验

“书香润心 阅享生活”世界读书日活动
江岸区第九届“写江岸·读江岸”武汉市育才小学“新芽苑—
悦读成长空间”揭牌仪式暨李鲁平《不老河边》新书分享会

“衣袂拂史·书香润心”主题阅读活动
走近伟人毛泽东——毛泽东诗歌诵读

“书香满青山·阅读润心田”4·23全民阅读启动仪式
2025“阅见长江·书香车谷”暨武汉经开区第三届“车谷读
书季”启动仪式
鄂州市公共图书馆服务宣传周启动仪式

“书香满咸宁 阅读‘悦’美好”咸宁市2025年“4·23”世界
读书日暨全民阅读主题活动

2025年“全民阅读 书香仙桃”启动仪式

公共图书馆宣传周阅读推广活动
书海寻踪·悦读新空间打卡活动

“科技激活经典·阅读连接未来”沉浸式阅读体验
“阅书香 遇知音”系列主题活动
“大美长江，文润江城”读书朗诵分享会
“人人都是摄影师”文化沙龙
“阅读养心 书香传情”——江汉区图书馆全民阅读月系
列读书活动

“我的读书故事”征文活动
“书香迎夏·文创焕新”系列活动之微光集市·五一文创季
打卡书房留言簿
星火阅葛图：“燃五四新火·倡清廉之风”青年节主题活动

“破茧谈：给成长中的自己”主题阅读活动
新洲区全民读书月暨服务宣传周活动

“数字书香，智启未来——探索电子资源的无限可能”主
题阅读推广活动
领读人招募活动

“阅行江汉文脉 品读书香生活”游江汉，读江汉创意阅读活动

“新图导读”系列活动

时间

4月23日10:00

4月23日上午

4月23日

4月23日

4月23日

4月23日
4月23日
4月23日

4月23日

4月23日

4月23日

4月23日上午

4月19日—25日
4月19日—5月18日
4月22日—27日9:00
4月23日—5月1日

4月26日14:30
4月26日

4月

4月
5月1日

5月1日—5日
5月4日
5月20日
4月—5月

4月—6月

4月—6月
4月—6月

4月—6月

地点

武汉图书馆大厅

武汉图书馆

武汉图书馆大厅

兴山县昭君镇小河社区

武汉卓尔城市书房

武汉粤汉码头“两江晴川”号游船
武汉武昌城市书房·红巷书屋

武汉青山区图书馆

武汉经开区图书馆

鄂州市武昌学校

咸宁龙潭里景区

仙桃市杜湖街道老里仁口村花溪
里景区

潜江市南门河游园
黄石市黄石书房等

武汉图书馆电子阅览室
武汉汉阳辖区

武汉图书馆学术活动室
武汉卓尔城市书房

武汉江汉区图书馆

武汉江夏区图书馆
武汉东西湖区图书馆
武汉图书馆江城书房
葛店经开区图书馆

武汉粤汉码头“两江晴川”号游船
武汉新洲区图书馆及分馆

武汉图书馆电子阅览室

武汉市一蓑书店
武汉江汉辖区

武汉新洲区图书馆、街镇图书分
馆、城市书房

序号

1

2
3

4

5
6
7

活动内容

第四届视障读者光明阅读邀请赛

“我在新疆有本书”——图书漂流公益行动之叮叮书房站
“手牵手·心连心·共成长”特殊儿童关怀活动
大江潮涌·阅见家乡——“2025年江城读书季”基层阅
读推广活动

“走读江岸”武汉城市文化与历史建筑志愿导览活动
书香直达基层——红色文艺轻骑兵走基层
送书下乡活动

时间

4月23日、5月

4月15日—5月6日
6月2日

4月—6月

4月—6月
4月—6月
4月—6月

地点
武汉图书馆青少年阅览室
黄石市图书馆黄石大道馆

天门市图书馆
武汉新洲区图书馆

武汉叮叮书房
武汉黄陂区文体广场

武汉图书馆基层服务点

汉口历史风貌街区
孝感市城区

潜江市各乡镇

序号
1
2
3
4

5

6
7

8

9
10
11
12
13
14
15
16
17

18

19
20
21

22

23
24
25
26

27

28
29
30
31

32

33
34
35

36

活动内容
图书馆一日游

“再发现图书馆”——走进图书馆宣传活动
绘本剧展演活动

“书香润童心 共筑成长梦”关爱青少年活动
《爷爷的飞行日志——从二战到〈渔童〉》绘本阅读分
享
小图爱阅“大江潮涌，智慧启航”阅读分享
聚贤儿童读书会
2025全民阅读月“AI智读·当阅读遇见未来”系列活动
之东图故事绘

“你好四季：万物生春”硚硚童书会阅读手工分享活动
葛音启蒙：品鉴春之味，自然音律会——奥尔夫音乐课

“洪孩子”小小侦探主题活动
吴都童年汇之“小小图书管理员”职业体验
汉阳少年传承学堂：端午
我们的节日——端午文化进校园活动

“种子落山乡·书香煦未来”活动
“与光同行”少儿阅读推广系列活动
“劳动之光”阅读沙龙

“洪孩子”国防教育研学活动

“粽香童趣，书海泛舟”儿童诗会
六一趣味集市
吴都童年汇绘本讲读活动
洪孩子走读大学之城——走进中南财经政法大学货
币金融历史博物馆

“国风童趣月·粽享书香季”系列活动之东图故事绘
“知识工程”系列活动——“马良杯”书画大赛初赛
武昌区“马良杯”少儿书画大赛征集
小脚印故事吧

“我是长江的孩子”少儿阅读推广大使推荐展示活动

“千字屋”想象力体验活动
“萌娃探长江”活动
小花伞志愿服务活动

“知行合一·美育未来”非遗手作课堂系列活动
周末阅“绘”——“童书童梦·金桥悦读”绘本Reading-
Walk

“书海逐光 剧韵书香”——少儿沉浸式阅读活动
2025年蔡甸区“知识工程”马良杯书画比赛
新洲区2025年少儿“知识工程”系列读书活动

“航天梦 中国梦”2025年孝感市第四届青少年航天科
普创作研学活动

时间
4月23日
4月23日
4月23日
4月24日

4月25日18:30

4月26日、5月1日
4月26日15:00

4月26日

4月26日
4月26日

五一劳动节期间
5月1日
5月25日
5月30日

5月
5月
5月

5月

6月1日
6月1日
6月1日

6月

6月每周末
4月—5月
4月—5月
5月—6月

5月—6月

4月—6月
4月—6月
4月—6月
4月—6月

4月—6月每周六

4月—6月
4月—6月
4月—6月

4月—6月

地点
武汉市少年儿童图书馆
武汉图书馆兴山县分馆

黄石市图书馆
武汉黄陂区前川街道沙港社区

武汉江夏区子墨轩城市书房

武汉图书馆青少年阅览室
武汉江夏区聚贤书局

武汉东西湖区图书馆

武汉硚口区图书馆
葛店经开区图书馆
武汉洪山区图书馆

鄂州市图书馆
武汉汉阳区图书馆

仙桃市乡镇中小学校
西藏乃东、黄冈市、蕲春县

西藏乃东
武汉江汉区图书馆

武汉梦想岛我们@咖啡城市书
房

武汉新洲区图书馆
黄石市图书馆
鄂州市图书馆

中南财经政法大学货币金融历
史博物馆

武汉东西湖区图书馆
武汉硚口辖区
武汉武昌辖区

武汉市少年儿童图书馆
“我是长江的孩子”少儿阅读推

广联盟各馆
武汉市少年儿童图书馆
武汉市各类公共场馆

武汉市少年儿童图书馆
武汉蒹葭城市书房

武汉江汉区图书馆

武汉江汉辖区
武汉蔡甸区中小学

武汉新洲区中小学校

孝感市图书馆

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
《长江文明的曙光》
《长江中游的史前时代》
《中华人民共和国长江保护法》
《长江文明》
《长江文化史》
《长江湖泊大典》
《武汉记忆之场：建筑、大江与城市生活史》
《长江传》（修订版）
《长江！长江！》
《文明的韧性——溯源长江文明带》

作者
严文明
于淼

冯天瑜、马志亮、丁援
李学勤、徐吉军
水利部长江水利委员会
赵煌、黄骏
徐刚
刘兴诗著，李赞谦绘
皮曙初

出版社
文物出版社
武汉大学出版社
中国法制出版社
中信出版社
长江出版社
长江出版社
湖北人民出版社
岳麓书社
湖北教育出版社
新华出版社

序号
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

书名
《江河行地：近代长江中游的船民与木帆船航运业》
《家住长江边》
《长江的微笑：中国长江江豚保护手记》
《大江本纪》
《上上长江》
《长江这10年》
《再会长江》
《问源——长江源探秘》
《万里长江五千年》
《长江的孩子儿童文学名家原创系列·第三辑》

作者
陈瑶
熊召政
王丁、郝玉江、邓正宇
郭保林
刘醒龙
李鲁平
和之梦、罗建华
徐平
锦公子
徐鲁主编

出版社
商务印书馆
湖北教育出版社
湖北科技出版社
安徽文艺出版社
长江少年儿童出版社
长江出版社
长江出版社
长江出版社
新世界出版社
武汉出版社

“长江文明”主题推介书目

按图书出版时间排序。

序号
1
2

3

4
5
6
7
8
9

活动内容
寻找失去的旋律：《去年的树》阅读分享会

“你选书 我买单”活动

“你读书 我买单”活动

品读长江文化 讲好长江故事——长江文明专题文献推介
“夏日阴阴 悦读美好”阅悦读书会读书分享活动
漫步江城·一本书，一座城

“黄鹤飞书”阅读推广活动
“跟着书本去旅行”旅游类主题图书推荐
“服务暖人心 书香丰心灵”孝图送阅免邮活动

时间
4月27日

4月22日—25日

4月23日—5月25日

4月23日—6月30日
5月5日

5月
6月
6月

4月—6月

地点
武汉武昌城市书房·YOYO书馆

潜江市新华书店
黄石市图书馆、黄石市交通路新华
书店、金康书店（武汉路170副6号）

武汉图书馆地方文献阅览室
武汉江汉区高家台社区一楼

武汉图书馆江城书房
武汉街头24小时自助图书馆服务点

武汉图书馆参考阅览室
孝感市图书馆

序号
1

2

3
4
5
6
7
8

活动内容
第二十届文津图书展
青春之我 青春之国——大国重器背后的青年力量主题
展及阅读推广活动
探秘中国传统神话世界——陈丝雨绘《山海经》专题展

“‘粽’享端午——端午节餐桌上的吉祥菜”主题展
“玩转童年——古代儿童玩具盘点”主题展
古今对话：城市观察团武汉图书馆古籍展深度探访计划
纸墨芳华继千秋：武汉图书馆古籍传承与活化成果展

“舆图咫尺绘澴川”孝感市古旧地图展

时间
4月—5月

4月30日

4月
5月31日
6月1日

6月7日 9:00
4月—6月
4月—6月

地点
武汉图书馆、硚口区图书馆

仙桃市乡镇中小学校

武汉洪山区图书馆

天门市图书馆

武汉图书馆展厅

孝感市图书馆

序号
1

2

3
4
5

6

7

8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

18

活动内容
名家论坛：《从大河文明到长江文明》
江岸区第九届“写江岸·读江岸”全民读书月·“从历史码头驶
向AI星海”AI少年共创季活动暨刘宇《新年进步》阅读分享会

“武昌大讲堂·长江文化”主题活动
葛图讲坛：解锁预防密钥，掌握治疗利剑
汉阳区“知音课堂”公益培训
社科讲坛：《历史凿痕里的武汉印象：龟山景区摩崖碑刻
探秘》

“AI智读·当阅读遇见未来”系列活动之“AI赋能写作，创
意无限”主题培训

“习惯方法，开启孩子成长新引擎”亲子讲座
青年读书堂：《红星照耀中国》
市民学堂：《千年驼铃今又响：“一带一路”上的文化交响曲》
武昌大讲堂之传统文化讲座——端午
阅见江汉“长江之歌”主题讲座
市民学堂：《非遗传承：文化中的“温暖薪火”》
琴台知音读书会：如何识别孩子的学习特质
武昌大讲堂之传统文化讲座——夏至

“阅读方法与好书推荐”主题讲座
江岸区非遗夜校

“读书的力量”系列讲座

时间
4月23日14:30

4月23日

4月23日
4月23日

4月24日—6月30日

4月26日14:30

5月2日

5月4日
5月5日

5月11日10:00
5月31日

5月
6月8日10:00

6月14日
6月21日
6月30日

6月
4月23日、5月3日、

5月每周三

地点
武汉图书馆报告厅

武汉市卓尔城市书房

武汉武昌城市书房·云曰书馆
葛店经开区图书馆

武汉汉阳区图书馆、汉阳区文化馆

武汉龟山公园蝴蝶泉一楼

武汉东西湖区图书馆

武汉青山区图书馆
鄂州市图书馆

武汉图书馆线上平台
武汉武昌区图书馆

武汉江汉区图书馆分馆·金桥书院
武汉图书馆线上平台
武汉汉阳区图书馆

武汉武昌区图书馆四楼报告厅
武汉经济技术开发区凤雏书院

武汉江岸辖区

武昌城市书房·39文化书馆

第十届“江城读书季”暨2025年公共图书馆服务宣传周重点活动
阅话·共鸣

阅听·思辨

阅境·视界

阅荐·心选

阅韵·传承

阅趣·成长

阅光·同行

备注：活动如有变化，请以各图书馆当周活动预告为准。

2025年4月22日 星期二6 专 题

为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习实践习近平文化思想，创
新结合2025年公共图书馆服务宣传周“科技赋能图书馆服务升级”的重点要求，更好发挥武汉都
市圈各级公共图书馆对推动公共文化服务高质量发展的重要作用，武汉图书馆联合武汉都市圈各
级公共图书馆共同举办的第十届“江城读书季”暨2025年公共图书馆服务宣传周活动将于4月
23日全面启动。

本次活动以“大江潮涌·九城共读”为主题，以长江文明为纽带，精心策划“阅话·共鸣”“阅听·

思辨”“阅境·视界”“阅荐·心选”“阅韵·传承”“阅趣·成长”“阅光·同行”七大板块活动，在为期三个
月的时间里，将为广大市民带来210余项重点文化活动、上千场精彩阅读盛宴。从经典诵读到名
家讲座，从图书漂流到非遗体验，从AR数字阅读到话剧展演……本届读书季将通过多元化的活
动形式，让阅读融入生活，让文化浸润城市。

浩荡春风，浩瀚长江，浩然“读书”之气。让我们以书为媒，锻造崇高理想，厚植文化自信，让典
籍中的智慧成为实现中华民族伟大复兴中国梦的强大精神源泉。

大江潮涌 九城共读
第十届“江城读书季”暨2025年公共图书馆服务宣传周启幕


