

大江潮涌 九城共读

第十届“江城读书季”暨2025年公共图书馆服务宣传周启幕

【为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神,深入学习实践习近平文化思想,创新结合2025年公共图书馆服务宣传周“科技赋能图书馆服务升级”的重点要求,更好发挥武汉都市圈各级公共图书馆对推动公共文化服务高质量发展的重要作用,武汉图书馆联合武汉都市圈各级公共图书馆共同举办的第十届“江城读书季”暨2025年公共图书馆服务宣传周活动将于4月23日全面启动。】

本次活动以“大江潮涌·九城共读”为主题,以长江文明为纽带,精心策划“阅读·共鸣”“阅读·思辨”“阅境·视界”“阅荐·心选”“阅韵·传承”“阅趣·成长”“阅光·同行”七大板块活动,在为期三个月的时间里,将为广大市民带来210余项重点文化活动、上千场精彩阅读盛宴。从经典诵读到名家讲座,从图书漂流到非遗体验,从AR数字阅读到话剧展演……本届读书季将通过多元化的活动形式,让阅读融入生活,让文化浸润城市。

浩荡春风,浩瀚长江,浩然“读书”之气。让我们以书为媒,锻造崇高理想,厚植文化自信,让典籍中的智慧成为实现中华民族伟大复兴中国梦的强大精神源泉。

第十届“江城读书季”暨2025年公共图书馆服务宣传周重点活动

阅读·共鸣

序号	活动内容	时间	地点
1	第十届“江城读书季”暨2025年公共图书馆服务宣传周启动活动	4月23日 10:00	武汉图书馆大厅
2	江城书香集市	4月23日上午	武汉图书馆
3	“纸间藏古今,AR阅千年”——经典书籍明信片AR展+AI智能阅读服务体验	4月23日	武汉图书馆大厅
4	“书香润心 阅享生活”世界读书日活动	4月23日	兴山县昭君镇小河社区
5	江岸区第九届“写江岸·读江岸”武汉市育才小学“新芽苑”悦读成长空间”揭牌仪式暨李鲁平《不老河边》新书分享会	4月23日	武汉卓尔城市书房
6	“衣袂拂史·书香润心”主题阅读活动	4月23日	武汉粤汉码头“两江晴川”号游船
7	走近伟人毛泽东——毛泽东诗歌诵读	4月23日	武汉武昌城市书房·红巷书屋
8	“书香满青山·阅读润心田”4·23全民阅读启动仪式	4月23日	武汉青山区图书馆
9	2025“阅见长江·书香车谷”暨武汉经开区第三届“车谷读书季”启动仪式	4月23日	武汉经开区图书馆
10	鄂州市公共图书馆服务宣传周启动仪式	4月23日	鄂州市武昌学校
11	“书香满咸宁 阅读‘悦’美好”咸宁市2025年“4·23”世界读书日暨全民阅读主题活动	4月23日	咸宁龙潭里景区
12	2025年“全民阅读 书香仙桃”启动仪式	4月23日上午	仙桃市杜湖街道老里仁口村花溪里景区
13	公共图书馆宣传周阅读推广活动	4月19日—25日	潜江市南门河游园
14	书海寻踪·悦读新空间打卡活动	4月19日—5月18日	黄石市黄石书房等
15	“科技激活经典·阅读连接未来”沉浸式阅读体验	4月22日—27日9:00	武汉图书馆电子阅览室
16	“阅书香·遇知音”系列主题活动	4月23日—5月1日	武汉汉阳辖区
17	“大美长江·文润江城”读书朗诵分享会	4月26日 14:30	武汉图书馆学术活动室
18	“人人都是摄影师”文化沙龙	4月26日	武汉卓尔城市书房
19	“阅读养心 书香传情”——江汉区图书馆全民阅读月系列读书活动	4月	武汉江汉区图书馆
20	“我的读书故事”征文活动	4月	武汉江夏区图书馆
21	“书香迎夏·文创焕新”系列活动之微光集市·五一文创季	5月1日	武汉东西湖区图书馆
22	打卡书房留言簿	5月1日—5日	武汉图书馆江城书房
23	星火阅葛图:“燃五四新火·倡清廉之风”青年节主题活动	5月4日	葛店经开区图书馆
24	“破茧谈·给成长中的自己”主题阅读活动	5月20日	武汉粤汉码头“两江晴川”号游船
25	新洲区全民读书月暨服务宣传周活动	4月—5月	武汉新洲区图书馆及分馆
26	“数字书香,智启未来——探索电子资源的无限可能”主题阅读推广活动	4月—6月	武汉图书馆电子阅览室
27	领读人招募活动	4月—6月	武汉市一裳书店
28	“阅见江汉文脉 品读书香生活”游江汉,读江汉创意阅读活动	4月—6月	武汉江汉辖区
29	“新图导读”系列活动	4月—6月	武汉新洲区图书馆、街镇图书分馆、城市书房

阅听·思辨

序号	活动内容	时间	地点
1	名家论坛:《从大河文明到长江文明》	4月23日 14:30	武汉图书馆报告厅
2	江岸区第九届“写江岸·读江岸”全民读书月·“从历史码头驶向AI星海”AI少年共创季活动暨刘宇《新年进步》阅读分享会	4月23日	武汉市卓尔城市书房
3	“武昌大讲堂·长江文化”主题活动	4月23日	武汉武昌城市书房·云书馆
4	葛图讲坛:解锁预防密钥,掌握治疗利剑	4月23日	葛店经开区图书馆
5	汉阳区“知音课堂”公益培训	4月24日—6月30日	武汉汉阳区图书馆、汉阳区文化馆
6	社科讲坛:《历史留痕里的武汉印象:龟山景区摩崖碑刻探秘》	4月26日 14:30	武汉龟山公园蝴蝶泉一楼
7	“AI智读·当阅读遇见未来”系列活动之“AI赋能写作,创意无限”主题培训	5月2日	武汉东西湖区图书馆
8	“习惯方法,开启孩子成长新引擎”亲子讲座	5月4日	武汉青山区图书馆
9	青年读书堂:《红星照耀中国》	5月5日	鄂州市图书馆
10	市民学堂:《千年驼铃今又响:“一带一路”上的文化交响曲》	5月11日 10:00	武汉图书馆线上平台
11	武昌大讲堂之传统文化讲座——端午	5月31日	武汉武昌区图书馆
12	阅见江汉“长江之歌”主题讲座	5月	武汉江汉区图书馆分馆·金桥书院
13	市民学堂:《非遗传承:文化中的“温暖薪火”》	6月8日 10:00	武汉图书馆线上平台
14	琴台知音读书会:如何识别孩子的学习特质	6月14日	武汉汉阳区图书馆
15	武昌大讲堂之传统文化讲座——夏至	6月21日	武汉武昌区图书馆四楼报告厅
16	“阅读方法与好书推荐”主题讲座	6月30日	武汉经济技术开发区凤雏书院
17	江岸区非遗夜校	6月	武汉江岸辖区
18	“读书的力量”系列讲座	4月23日、5月3日、5月每周三	武昌城市书房·39文化书馆

阅境·视界

序号	活动内容	时间	地点
1	第二十届文津图书展	4月—5月	武汉图书馆、硚口区图书馆
2	青春之我 青春之国——大国重器背后的青年力量主题展及阅读推广活动	4月30日	仙桃市乡镇中小学校
3	探秘中国传统神话世界——陈丝雨绘《山海经》专题展	4月	武汉洪山区图书馆
4	“粽”享端午——端午节餐桌上的吉祥菜”主题展	5月31日	天门市图书馆
5	“玩转童年——古代儿童玩具盘点”主题展	6月1日	
6	古今对话:城市观察团武汉图书馆古籍展深度探访计划	6月7日 9:00	武汉图书馆展厅
7	纸墨芳华继千秋:武汉图书馆古籍传承与活化成果展	4月—6月	
8	“舆图咫尺绘澴川”孝感市古旧地图展	4月—6月	孝感市图书馆

阅荐·心选

序号	活动内容	时间	地点
1	寻找失去的旋律:《去年的树》阅读分享会	4月27日	武汉武昌城市书房·YOYO书馆
2	“你选书 我买单”活动	4月22日—25日	潜江市新华书店
3	“你读书 我买单”活动	4月23日—5月25日	黄石市图书馆、黄石市交通路新华书店、金康书店(武汉路170副6号)
4	品读长江文化 讲好长江故事——长江文明专题文献推介	4月23日—6月30日	武汉图书馆地方文献阅览室
5	“夏日阴阴 悅读美好”悦读读书会读书分享活动	5月5日	武汉江汉区高家台社区一楼
6	漫步江城·一本书,一座城	5月	武汉图书馆江城书房
7	“黄鹤飞书”阅读推广活动	6月	武汉街头24小时自助图书馆服务点
8	“跟着书本去旅行”旅游类主题图书推荐	6月	武汉图书馆参考阅览室
9	“服务暖人心 书香丰心灵”孝图送阅免邮活动	4月—6月	孝感市图书馆

“长江文明”主题推介书目

序号	书名	作者	出版社
1	《长江文明的曙光》	严文明	文物出版社
2	《长江中游的史前时代》	于淼	武汉大学出版社
3	《中华人民共和国长江保护法》		中国法制出版社
4	《长江文明》	冯天瑜、马志亮、丁援	中信出版社
5	《长江文化史》	李学勤、徐吉军	长江出版社
6	《长江湖泊大典》	水利部长江水利委员会	长江出版社
7	《武汉记忆之场:建筑、大江与城市生活史》	赵煌、黄骏	湖北人民出版社
8	《长江传》(修订版)	徐刚	岳麓书社
9	《长江!长江!》	刘兴诗著,李赞谦绘	湖北教育出版社
10	《文明的韧性——溯源长江文明带》	皮曙初	新华出版社

大江潮涌 九城共读

第十届“江城读书季”暨2025年公共图书馆服务宣传周启幕

思辨”“阅境·视界”“阅荐·心选”“阅韵·传承”“阅趣·成长”“阅光·同行”七大板块活动,在为期三个月的时间里,将为广大市民带来210余项重点文化活动、上千场精彩阅读盛宴。从经典诵读到名家讲座,从图书漂流到非遗体验,从AR数字阅读到话剧展演……本届读书季将通过多元化的活动形式,让阅读融入生活,让文化浸润城市。

浩荡春风,浩瀚长江,浩然“读书”之气。让我们以书为媒,锻造崇高理想,厚植文化自信,让典籍中的智慧成为实现中华民族伟大复兴中国梦的强大精神源泉。

阅韵·传承

序号	活动内容	时间	地点
1	“数字丝路XR穿越计划”现场体验	4月23日—30日	武汉图书馆青少年阅览室
2	“4·23世界读书日”社区分馆共读经典活动	4月23日	鄂州市图书馆社区分馆和城市书房
3	香城雅集·春日拾趣活动	4月26日	咸宁十六潭公园香城书房
4	传统文化宣讲及毛笔书法体验活动	4月27日、6月8日	黄冈市图书馆
5	“情暖大龙 清凉五一”诗词鉴赏活动	4月30日	武汉江汉区大龙社区多功能活动室
6	古籍展示和文创展销活动	5月1日—5月9:00—19:00	黄冈市遗爱湖公园江柳摇村
7	“图书馆里寻东坡”文化展演	5月1日—2月15:30	黄冈市图书馆
8	国韵葛图:纸为传承,刻画未来	5月3日	葛店经开区图书馆一楼学术报告厅侧厅
9	活字印刷体验活动	5月3日	
10	汉乐府经典诗歌赏析	5月10日 9:00	黄冈市图书馆
11	传统文化宣讲及中国结制作体验	5月11日 14:30	
12	香城雅集·端午季活动	5月24日	咸宁十六潭公园香城书房
13	“粽情端午 手作雅趣”主题活动	5月24日 14:30	黄冈市图书馆
14	传统文化宣讲及剪纸制作体验	5月25日 14:30	
15	“粽”情诵读“声动端午”主题活动	5月29日	武汉图书馆兴山县分馆
16	“我们的节日——端午”传统文化传承活动	5月30日	武汉硚口区街道社区
17	“粽香四溢 艾草传情”主题活动	5月30日	武汉黄陂区图书馆三楼活动室
18	“端午寻古,“粽”情阅读”主题活动	5月31日—6月1日	潜江市文化中心
19	“端午粽香 潜江书香”主题活动	5月31日—6月2日	孝感市图书馆
20	端午节文化市集	6月14日	武汉图书馆展厅、古籍修复中心
21	文化和自然遗产日系列活动	6月上旬	武汉吉庆民俗街
22	2025年江岸区		